三亚市财政

财〔2019〕1099号

三亚市财政局关于印发《三亚市政府采购促进

中小企业发展实施意见》的通知

市直各预算单位｀各区财政局、市政府采购中心、各政府采

购代理机构:

为了鼓励和支持中小企业积极参加我市政府采购活动’

发挥政府采购的政策功能’促进中小企业发展’根据《中华

人民共和国政府采购法》和财政部、工信部《政府采购促进

中小企业发展暂行办法》等法律制度’制定了《三亚市政府

采购促进中小

贯彻执行·

企业发展实施意见》°

2

现印发给你们’请认真

l

三亚市财政局办公室

（联系人:潘奶;电话:88869948）

)
开公动｀

王
件此

(

2019年9月19日印发

阂

三亚市政府采购促进中小企业发展实施意见

＿｀积极支持中小企业进入政府采购市场°采购人、采

购代理机构应当积极支持中小企业自由进入本地区和本行

业的政府采购市场’在政府采购活动中’不得以注册资本金、

资产总额、营业收入、从业人员、利润、纳税额等供应商的

规模条件对中小企业实行差别待遇或者歧视待遇。编制采购

文件’不得设置包含对供应商规模限制的条件和要求。

二｀预留政府采购预算份额专门面向中小企业采购。采

购人所属主管部门在编制政府采购项目预算过程中’应当统

筹确定本单位、部门专门面向中小企业采购的项目’在满足

机构自身运转和提供公共服务基本需求的前提下’预留本单

位、部门年度政府采购项目预算总额30％以上’专门面向中

小企业采购’其中’预留给小型和微型企业的比例不低于

60％。由于情况特殊预算编制时不能细化采购额的’编制预

算时必须向财政政府采购监管部门说明（年度政府采购项目

均为电脑、空调等网上商城设备购置的’无须做采购预算预

留）°

三｀明确专门面向中小企业采购的计划和项目°采购人

向财政部门备案政府采购实施计划时’专门面向中小企业采

购的项曰’应当在政府采购实施计划中注明.采购人、采购

代理机构在组织采购活动时’专门面向中小企业采购的项

3

目’应当在采购文件中注明该项目专门面向中小企业采购;

专门面向小微企业采购的项目’应当在采购文件中注明该项

目专门面向小微企业采购。

四｀对小微型企业参与政府采购实行价格扣除优惠°非

专门面向中小企业的项目’采购人或者采购代理机构应当在

采购文件中明确作出规定’对小型和微型企业产品的价格给

予6％—10％的扣除’用扣除后的价格参与评审’具体扣除比

例由采购人或者采购代理机构确定°

五｀鼓励大中型企业与小微企业组成联合体参与政府采

购活动°根据采购项曰的实际需求’鼓励大中型企业和其他

自然人、法人或者其他组织与小型、微型企业组成联合体共

同参力口非专门面向中小企业的政府采购活动。联合协议中约

定’小型、微型企业的协议合同金额占到联合体协议合同总

金额30％以上的’可给予联合体2％—3％的评审价格扣除优

惠。联合体各方均为小型、微型企业的’联合体视同为小型、

微型企业享受扶持政策。组成联合体的大中型企业和其他自

然人、法人或者其他组织’与小型、微型企业之问不得存在

投资关系。中小企业依据本规定的政策获取政府采购合同

后’小型、微型企业不得分包或转包给大型、中型企业’中

型企业不得分包或转包给大型企业·在不影响项曰质量的情

况下’鼓励采购人允许获得政府采购合同的大型企业依法向

中小企业分包’但应在采购文件中予以明确。大型企业向中

4

小企业分包的金额’计入面向中小企业采购的统计数额·

六｀对中小企业参与政府采购活动的有关费用优惠。采

购人和采购代理机构应根据项目具体情况合理设置付款期

限、方式·采购人在控制履约风险前提下’可以对中标或成

交的中小企业供应商适当提高预付款比例。如规格、标准统

一’且交货时间短于15日的货物’政府采购项目的预付款

比例可适当提高到50％以上°中小企业投标保证金｀履约保

证金数额应适当减免。中小企业履行政府采购合同义务完

成’采购人应及时进行验收’验收合格的’应按照合同约定

按时足额支付采购资金。

七｀参与政府采购的中小企业应如实提交中小企业声明函°

本《实施意见》所称的中小企业应当同时符合以下条件:

（一）符合工信部｀国家发改委、财政部《中小企业划

型标准规定》;

（二）提供本企业制造的货物、承担的工程或者服务’

或者提供其他中小企业制造的货物。本项所称货物不包括使

用大型企业注册商标的货物。

中小企业参加政府采购活动时’只需要在其投标、响应文件

中按照有关规定提供《中小企业声明函》即可在评审时认定

其中小企业身份。采购人、采购代理机构不得要求中小企业

在参加政府采购活动时’提供《中小企业声明函》以外的其

他证明中小企业身份的材料。供应商参力口政府采购活动时’

5

提供虚假中小企业声明函的’以提供虚假材料谋取中标｀成

交予以认定处理°政府采购监督检查和投诉处理中对中小企

业的认定’由财政部门向企业所在地的县级以上中小企业主

管部门确认。

∧｀加强政府采购政策执行｜吉况的监督检查。市区财政

部门应当会同中小企业主管部门力｜〕强有关政策执行情况的

监督检查°采购人所属主管部门应当对本部门政府采购促进

中小企业发展各项工作加强内部控制和管理’强化主体责

任’确保有关政策落实执行。

九｀采购人｀采购代理机构或者中小企业在政府采购活

动中有违法违规行为的,依照《中华人民共和国政府采购法》

及有关法律法规处理。

十｀本《实施意见》由三亚市财政局负责解释。

＋-｀本《实施意见》自发布之曰起施行,有效期3年。

6

附件

中小企业声明函

本公司郑重声明’根据《政府采购促进中小企业发展暂

行办法》（财库〔2011〕181号）的规定’本公司为（请

填写:中型、小型、微型）企业。即’本公司同时满足以下

条件:

1、根据《工业和信息化部、国家统计局、国家发展和

改革委员会、财政部关于印发中小企业划型标准规定的通

知》（工信部联企业〔2011〕300号）规定的划分标准’本公

司为（请填写:中型、小型、微型）企业°

2.2、本公司参加 单位的项曰采购活动提供

本企业制造的货物,由本企业承担工程、提供服务’或者提

供其他（请填写:中型、小型、微型）企业制造的货

物°本条所称货物不包括使用大型企业注册商标的货物°

本公司对上述声明的真实性负责·如有虚假’将依法承

担相应责任。

企业名称（盖章）:

日期

7